tibi dabo claves, et id quod exprimitur per verba; quodcumque ligaveris etc. 5) Quomodo haec altera pars testimonii cum priore iam explicata cohaereat.

Itaque 1) *Regnum caelorum*, quod penes Matthaeum occurrit, idem est ac *Regnum Dei*, quod apud alios Evangelistas ipsumque Matthaeum invenitur. Liquebat id ex locis parallelis Matth. IV, 17; Marc. I, 15; Matth. V, 3; Luc. VI, 20; Matth. XIII, 11; Luc. VIII, 10; aliisque. Idem dicitur et simpliciter *Regnum*. Quod enim Marcus I, 14. dixit *Evangelium Regni Dei*, Matthaeus IX, 35. vocavit *Evangelium Regni*. Et sane iam aetate qua Matthaeus scribebat, usus obtinuerat apud hebraeos, ut nomine caeli שמי ipse Deus significaretur. (Lightfootus hor. heb. et talm. in Matth. III, 2. Buxtorfius lex. Chaldaic. v. d.) Porro hoc *Regnum Dei*, de quo Evangelistae loquuntur, est regnum spirituale, supernaturale, (Cf. cl. Patrizi De Evangelii L. III, Diss. 46), quod est Ecclesia Christi. Appellatio vero *regni caelorum* indicat tum eius originem (Cf. Ioann. XVIII, 36; Apocal. XXI, 2) tum sedem regis sui, tum terminum in quem ipsa tendit, qui est vita aeterna, in qua aliis status ipsius et eiusdem consummata perfectio sit.

Iam vero quemadmodum nomen regni usurpari potest tum *significatione adaequata* pro ipso regno integre spectato designando, tum *inadaequata* pro designando aliquo ex eius elementis, cuiusmodi sunt potestas regia, populus qui regitur, ditio et regio, administratio et gubernatio, forma ipsa regiminis; ita et nomen regni caelorum, regni Dei sive Christi usurpatum plerumque adaequate secundum universam huius notionem, tum inadaequata pro significando aliquo elemento in ea notione contento, unde vel regnum in statu huius vitae, ut frequenter in parabolis, vel ipsum in statu alterius vitae directe significat Matth. XIII, 43; XIV, 34; Marc. IX, 16; 2 Petri I, 11. Dicimus autem in hoc loco Matth. XVI, 19. regnum caelorum supponere directe pro Ecclesia in terris existente; quod sic demonstramus. Etenim manifestum est 1) huiusmodi formulas aptissimas esse ad Ecclesiam a Christo in terris institutam repraesentandam; est enim ipsa regnum Christi, quod per prophetas promissum est (Daniel. II, 44). Manifestum est 2) in Evangelii per *Regnum caelorum*, *regnum Dei*, *regnum* frequentissime significari Ecclesiam a Christo in terris institutam. Liquebat id ex tot parabolis, quibus idea Regni caelorum exhibetur a Christo, quae non nisi Ecclesiae in terris militanti convenire possunt: tum aptissime ea intelligitur in phrasibus *Evangelium Regni*, *Regni Dei*, *appropinquavit Regnum caelorum*. Praecipue 3^o manifestum est heic illud regnum significari, in quo potestas ligandi et solvendi exercenda sit;

haec enim, ut videbimus, potestas regia est, quae in aliquo regno est exercenda; quod regnum, propter immediatum nexum verborum nequit concipi aliud ab eo cuius immediate superius mentio facta est, quod dicitur *regnum caelorum*: quia vero haec potestas est exercenda in terris, regnum ergo caelorum illud est quod in terris existit, quod est certe Ecclesia militans. Itaque in verbis Christi *regnum caelorum* optimo iure Ecclesia intelligitur a Christo in terris instituta, de qua superius immediate locutus est.

VIII. Claves domus traditae alicui signum sunt iuris et potestatis in domum ipsi collatae. Phrasis haec occurrit Isaiae XXII, 22. *Et dabo clavem David super humerum eius, et aperiet et non erit qui claudat, et claudet et non erit qui aperiat.* Agitur de Sobna removendo a praefectura quadam, et substituendo illi Eliacimo. Disputatur quae praefectura fuerit, templi an palatii regis? Dicitur enim Sobna esse עלי הבית super domum. Hieronymus in hunc locum censet significari domum Domini, et Sobnam vult esse *praepositum templi*, quem deinde ut Pontificem videtur habere. Cf. Gasparem Sanctum in h. l. Forte probabilior est alia sententia quod hic sit palatum Regis. Cf., si licet, Rosenmüllerum in h. l. Rursus occurrit ea phrasis Apocal. I, 18. *Ego sum primus et novissimus... habeo claves mortis et inferni.* III, 7. Haec dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit. Manifestum est his in locis per claves potestatem quamdam designari, et quidem eam quae sit in suo ordine princeps, licet alteri eminentiori subordinata et veluti vicaria. Talis fuit potestas Sobnae et Eliacimi; nam praefectura palatii subest per se potestati regis: fuisse eam potestatem tamen in suo ordine principem liquebat ex declaratione: *claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit.* At potestas Christi significata per *claves mortis et inferni* (recole dicta superius circa ράπην) per clavem David sive domus aut regni David, nequit esse nisi potestas suprema prorsus et independens. Itaque hac allegoria potestas quaedam princeps significatur: quanta vero sit et quam independens, ex obiecto circa quod versatur, et etiam ex subiecto cui confertur colligi debet.

Claves signa potestatis ex humero suspendebantur; liquebat ex loco citato Isaiae, ex quo et alterum eiusdem explicari potest IX, 5. *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum eius.* Patet enim hic rem significatam pro signo sive tessera eius ponit, quae quidem tessera nulla aptius excogitari potest quam claves quae ex humeris suspendebantur; ut ex Callimacho quoque discimus, qui in hymn. in Cererem 44 de ea ait quod κατωμαδιαν δέχε κλαδα. Unde hac metaphora usus Solymanus

Turcarum imperator respondit legatis Ferdinandi I: *Claves Hungariae suspendam ex humero meo.* Ex allatis exemplis liquet claves metaphorice usurpari pro significanda potestate non tantum domus et civitatis, sed et regni.

Cum ergo Christus promittit Petro se daturum ei claves regni caelorum, potestatem seu principatum quemdam ei promittit. At quanta est huiusmodi potestas? Ea ex obiecto quod clavibus subiicitur, atque ex subiecto cui promittuntur, h. e. *Petrae Ecclesiae*, atque etiam ex dignitate illius, qui confert claves, quocum Petrus comparatur, colligi debet. Sane 1) obiectum obnoxium clavibus est Ecclesia universa, haec enim est regnum Christi: cum per claves traditas potestas seu principatus significetur, instituitur ergo Petrus potestatem habens super universam Ecclesiam: cum vero ea societas sit, in quam potest non potest esse nisi iurisdictionis; instituitur ergo Petrus princeps universae Ecclesiae. Et re quidem vera, ut ex allatis testimoniosis constat, qui claves habet, huiusmodi est, ut si claudat nemo aperire possit, si aperit nemo claudere possit: claudere autem et aperire est universa functio habentis claves: sicut autem per claves metaphorice significatur potestas, ita per το claudere et aperire metaphorice significatur exercitium eius potestatis, qua instructus est Petrus in Ecclesiam, et per modum claudendi et aperiendi significatur indeoles eiusdem potestatis cum se exercet. Iam vero ex his liquet potestatem Petri in Ecclesia esse supremam independentem prorsus ab omni, qui ad Ecclesiam spectat, qui eius esse membrum debet. Etenim potestas habentis claves, quae talis sit, ut possit a) aperire et claudere: b) ut aperiente qui habet claves nemo claudere possit, eo cludente nemo valeat aperire, est potestas quae potest omnes actus qui ad claves spectant, et est potestas a qua pendent omnes qui domum ingrediuntur, et ipsa a nemine pendet. Quare et potestas iurisdictionis in Ecclesiam repraesentata per claves talis erit, ut possit omnes actus qui ad iurisdictionem in Ecclesiam spectant; ut habenti eam omnes in Ecclesia subiificantur, ipse nemini subdit; ut nemo irritum facere possit quod ipse decernit, nemo legitimum efficere quod ipse irritat.

Idque Christus nobis ob oculos ponere voluisse dicendum est cum Ecclesiam sub formali ratione *Regni* repraesentavit. Si enim traditio clavium significat collationem potestatis in id quod subiicitur clavibus; traditio clavium Regni significat per se collationem potestatis in regnum; quae non potest esse nisi potestas regia, ideoque potestas supremae iurisdictionis.

Si spectetur ille, cui promittuntur claves, is est qui *Petra Ecclesiae* futurus est, h. e. qui futurus est principium efficax unitatis et

stabilitatis Ecclesiae; huic vero subiecto ea potestas convenit quae sit iurisdictionis suprema in societate.

Si vero ratio habeatur illius qui claves confert Petro, ipse est Christus, qui est auctor, princeps et dominus Ecclesiae suae; cuius ius et potestas significatur iis verbis Apocal. III, 7. *qui habet clavem David* (h. e. domus vel regni David, quo metaphorice Ecclesia repraesentatur Luc. I, 32), *qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit.* Christus ergo tradens claves Petro communicat ei potestatem suam in universam Ecclesiam, non quidem ea se abdicando, quod fieri nequit, sed eum vocando in consortium sue potestatis, vices suas ei committendo. Idque fecit Christus independenter prorsus a voluntate suorum subditorum, quorum est essentialiter rex supremus et dominus. Itaque Petrus vicaria Christi potestate instrutus est in universam Ecclesiam, eiusque potestas pendet quidem a Christo, sed independens est ab Ecclesia, quae ipsi a Christo subiecta est. Potestas ergo Petri in Ecclesiam est potestas Christi cum hoc discrimine, quod Christus est ὁ ἔχων claves, eas ex se habens, Petrus eas accipit a Christo; et quia omnes et omnia in Ecclesia subiiciuntur clavibus Christi, ita omnia et omnes subiiciuntur clavibus Petri.

IX. Nunc vis verborum: *quodcumque ligaveris super terram* etc. est enarranda. Itaque animadvertisendum est 1) huiusmodi phrasim complexam *ligare et solvere* non nisi bis in universa Scriptura occurrere, nempe heic et seq. XVIII, 18: 2) ligationem et solutionem, de qua est sermo in verbis Christi, non posse spectare nisi ad ordinem moralem qui proprius est entis liberi: 3) ei vinculum quoddam respondere; triplex vero esse vinculum quo ens liberum ligari, et a quo solvi moraliter potest, h. e. *vinculum legis, vinculum culpae, vinculum poenae.* Confer quae diximus in Proleg. §. XIX, n. II.: 4) universalem phrasim *quaecumque ligaveris, quaecumque solveris*, ὁ ἐαν δησῃς ὁ ἐαν λυσῃς non tantum res, sed personas quoque comprehendere; nam receptum est ut cum generalis est sermo, subiectum universale per neutrum indicetur: et praeterea ligatio et solutio vinculi moralis haberit nequit sine persona, quae ligetur et solvatur; cum ergo aliquid ligatur aut solvit, aliqua persona certe ligatur aut solvit.

Praeterea considerandum est quod solvente vel ligante Petro Deus ratum habet actum Petri, nec habet ratum aliquo generali modo, sed quatenus ipse Deus solvit et ligat quod solvit et ligat Petrus: *solutum erit, ligatum erit in caelis.* Quo significatur 1º efficacia actus Petri vinculum seu obligationem imponentis vel tollentis: 2º independentia eius ab alia potestate quae non sit Dei; solvente enim aut ligante Deo quae creatura potest irritum eius actum facere?